و فنون نظامی و زبان فرانسوی، مدرسه سیاسی (تأسیس ۱۳۱۳ ق) برای تدریس علوم حقوق و سیاست و زبان فرانسوی و تربیت دیپلمات برای وزارت امور خارجه، از نمونه‌های دسته چهارم بود.^۱ فعالیت برخی از این مدرسه‌ها گسترش یافت و به چاپ و نشر آثاری در جهت مقاصدشان انجامید. مدرسه نبیلمان مسیحی آمریکایی در ارومیه در ۱۲۵۶ ق / ۱۸۴۰ م چاپخانه‌ای با حروف عربی، سریانی و انگلیسی دایر کردند و به چاپ و نشر آثار مذهبی پرداختند.^۲ در همین مدرسه به ترجمه کتاب هم دست زدند و چاپخانه کوچکی همراه با یک متخصص آمریکایی در زمینه چاپ از امریکا آوردند و در ارومیه چند تن زیر نظر او و با کار کردن با دستگاه‌های جدیدی که وارد شده بود، فن آوری چاپ آموختند.